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Boboxon MAMUROV 
Buxoro davlat universiteti 

matematik analiz kafedrasi dotsenti 
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matematik analiz kafedrasi tayanch doktoranti 

 

KOMBINATORIK MUNOSABATLAR VA ULARNING GEOMETRIK ISBOTLARI 

HAQIDA 
 

Kombinatorikaning qoidalari, ayniqsa koʻpaytirish qoidasi, nafaqat matematkaviy fanlarning 

masalalarini yechishda, balki kimyo, fizika va boshqa fanlarning masalalarini yechishda qoʻllaniladi. 

Matematkaviy fanlardan ehtimollar nazariyasining koʻpgina masalalarining yechimlari asosida 

kombinatorik mulohazalar yotadi. Kombinatorik munosabatlar, ayniqsa guruhlashlar soni bilan bog‘liq 

munosabatlar, yuqorida aytilgan koʻpgina masalalarning yechimida muhim oʻrin tutadi. Bu 

munosabatlarning algebraik isbotlari mavjud, lekin ularning yanada koʻrgazmali boʻlgan geometrik isbotlar 

oʻquvchilarning fikrlash doirasi kengaytiradi. 

Kalit soʻzlar: kombinatorika, guruhlashlar, koʻpaytirish qoidasi, algebraik isbot, geometrik isbot, 

birikma, kombinasiya, element. 

Правила комбинаторики, особенно правило умножения, применимы только к решению задач 

математики, химии, физики и других наук. 

Комбинаторные соображения лежат в основе решения многих задач теории вероятностей в 

математических науках. Комбинаторические отношения, особенно связанные с количеством 

группировок, играют важную роль в решении многих из вышеперечисленных проблем. Доступны 

алгебраические доказательства этих соотношений, но их более наглядные геометрические 

доказательства расширяют круг мышления учащихся. 

Ключевые слова: комбинаторика, группировка, правило умножения, алгебраическое 

доказательство, геометрическое доказательство, комбинация, комбинация, элемент. 

Rules of combinatorics, especially the rule of multiplication, applies only to solving problems of 

mathematics, chemistry, physics and other sciences. 

Combinatorial considerations underlie the solution of many tasks of probability theory in mathematical 

sciences. Combinatorial relations, especially associated with the number of groupings, play an important role 

in solving many of the above problems. Algebraic evidence of these relations are available, but their more 

visual geometric evidence is expanding the circle of thinking of students. 

Key words: combinatorics, grouping, multiplication rule, algebraic proof, geometric proof, 

combination, combination, elements. 

 

Kirish. Kombinatorika shunday matematikaviy fan boʻlib, elementlarni ma’lum qoidalar asosida 

joylashtirish usullarini oʻrganadi. U turli sohalarning masalalarini yechishda tadbiq qilinadi. Maktab 

oʻquvchilariga bu fan haqida, uning tadbiqlari qiziqarli hayotiy masalalarni keltirish juda muhim ahamiyatga 

ega. 

Asosiy qism. Qandaydir predmetlardan (masalan, harflar, sharlar, kubchalar, sonlar va boshqalardan) 

tashkil topgan guruhlar birikmalar yoki kombinatsiyalar deb ataladi. Ana shu birikmalarni tashkil etgan 

predmetlar elementlar deyiladi. 

Uch xil turdagi birikmalar mavjud: oʻrin almashtirish (permutation-perestonovki), oʻrinlashtirish 

(arrangent- размешения) va moslik (combination- сочетания) [1, 2]. 

1-masala. Toshkentdan Samarqandga samolyot, poezd, avtobus bilan, Samarqanddan Buxoroga poezd 

yoki avtobus bilan borish mumkin. Toshkent-Samarqand- Buxoro yoʻnalishi boʻyicha sayohatni necha usul 

bilan tashkil qilish mumkin. 

Yechish. 

 
Toshkentdan Samarqandga sayohat qilishning uch yoʻlning har biriga, Samarqanddan Buxoroga sayohat 

qilishning mumkin boʻlgan ikkita yoʻli toʻg‘ri keladi. Demak, Toshkentdan Buxoroga sayohat qilishning 

mumkin boʻlgan turli yoʻllari soni: 623 = ga teng boʻlar ekan. 
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 va  chekli toʻplamlar berilgan boʻlsin. 

Kombinatorikaning asosiy qoidasi (koʻpaytirish qoidasi): A  va B  toʻplamlardan tuzilgan barcha 

 juftliklar toʻplami  ning elementlari soni nm boʻladi. 

2-masala. Guruh 25 nafar talabadan tashkil topgan boʻlsin. Bu guruhda guruh sardori, guruh sardorining 

yordamchisi va kasaba uyushmasining guruh boʻyicha vakilini saylash zarur. Har bir talaba bu vazifalardan 

faqat bittasini bajaradi deb hisoblansa, saylov natijalari uchun qancha imkoniyat mavjud? 

Yechish: bu yerda 25 ta elementli talabalar toʻplamining tartiblangan uchta elementli (guruh sardori, 

guruh sardorining yordamchisi va kasaba uyushmasining guruh boʻyicha vakili) qism toʻplamlari sonini 

aniqlash zarur. Bu esa 25 ta elementdan uchtadan oʻrinlashtirishlar sonini topish demakdir. Masala shartidan 

savolga javob topish maqsadida 25=n  va 3=m  boʻlgan holda, 138002324253

25 ==A  ekanligini 

aniqlaymiz. Demak, guruhdagi saylov natijalari uchun 13800 ta imkoniyat mavjud. 

3-masala. Oʻzbekistan superliga futbol birinchiligida 14 ta jamoa ishtirok etadi. Oltin va kumush 

medallarning taqsimlanishining mumkin boʻlgan usullari sonini toping. 

Yechish: oltin medalni 14 jamoadan ixtiyoriy bittasi olishi mumkin, kumush medalni esa qolgan 13 

jamoadan birortasi egallasi mumkin. Demak, mumkin boʻlgan hollar soni 1821314 =  teng ekan. 

n  ta elementdan m  ( nm 0 )tadan tanlashda ikkita sxema mavjud: qaytarilmaydigan va 

qaytariladigan tanlashlar. Birinchi sxemada olingan elementlar qayta olinmaydi (orqaga qaytarilmaydi), 

ikkinchi sxemada esa har bir olingan element har qadamda oʻrniga qaytariladi. 

Biz faqat qaytarilmaydigan tanlashlar sxemasi qaraymiz. 

Guruhlashlar soni: n  ta elementdan m  ( nm 0 )tadan guruhlashlar soni quyidagi formula orqali 

hisoblanadi: 

)!(!

!

mnm

n
Сm

n
−

=

              

                                        (1) 

m

nС  sonlar Nyuton binomi formulasining koeffisientlaridir:  

. 

Oʻrinlashtirishlar soni: n  ta elementdan m  ( nm 0 )tadan oʻrinlashtirishlar soni quyidagi formula 

orqali hisoblanadi: 

)!(

!

mn

n
Am

n
−

= .                                (2) 

Oʻrin almashtirishlar soni: n  ta elementdan n  tadan oʻrinlashtirish oʻrin almashtirish deyiladi va u 

quyidagicha hisoblanadi: 

!nPn = .                                                 (3) 

Oʻrin almashtirish oʻrinlashtirishning xususiy holidir, chunki agar (2) da 

mn =  boʻlsa  boʻladi. 

Koʻpincha kombinatorik munosabatlar mavjud boʻlib, ulardan turli sohalarning masalalarini yechishda 

foydalaniladi. Ularning algebraik isbotlaridan tashqari, koʻrgazmali boʻlgan geometrik isbotlari ham mavjud. 

Bu ishda shunday isbotlarning ayrimlari haqida toʻxtalamiz. 

4-masala. 1−n  ta gorizontal va 1−m  ta vertikal koʻchalar bilan 

ajratilgan nm  ta toʻg‘ri burchakli kvadratlardag iborat. nm  oʻlchamli 

kvadratlardan iborat toʻrni quramiz. 

Toʻrning chap pastki burchagidan (0; 0) nuqta oʻng yuqori 

burchagiga ( )nm;  olib boruvchi turli qisqa yoʻllar nechta?  

Yechish: (0; 0) nuqtadan ( )nm;  nuqtagacha olib boruvchi har bir 

qisqa yoʻl nm+  ta kesmalardan iborat boʻladi, ulardan m  tasi gorizontal 

va n  tasi vertikal kesmalar. Turli qisqa yoʻllar faqat gorizontal va vertikal 

kesmalarning almashish tartibi bilan farqlanadi. Shuning uchun ham qisqa 

yoʻllar soni nm+  kesmalardan n  ta vertikal kesmalarni tanlanishlar soni n

mnС +
 teng. Qisqa yoʻllarni 

tanlashni n  vertikal kesmalar emas m  ta gorizontal kesmalar boʻyicha ham qarash mumkin, ya’ni qisqacha 

bunday yoʻllar soni m

nmС +
 teng. Bundan (0; 0) nuqtadan ( )nm;  nuqtagacha qisqacha yoʻllar soni n

nm

m

nm СС ++ =  

},...,,{ 21 naaaA= },...,,{ 21 mbbbB =

),( ji ba },1,,1:),{( mjnibaC ji ===

nn

n

n

n

nn qqpCqpCpqp ++++=+ −− ...)( 22211

!
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ekanligi kelib chiqadi. Bu tenglikni oʻrinli ekanligiga 
)!(!

!

knk

n
С k

n
−

=  formuladan foydalanib algebraik yoʻl 

bilan ishonch hosil qilish mumkin. 

5-masala. ( ) ( ) ( )22120

2 ... n

nnn

n

n CCCС +++=  ayniyatni isbotlang. 

Yechish: )0;0(О  nuqtadan );( nnA  nuqtagacha boʻlgan eng qisqa 

yoʻllar soni n

nС2
 teng. Bu yoʻllarning har biri BD  diagonalda yotgan 

);( knkAk −  nuqtalarning faqat va faqat bittasi orqali oʻtadi. O 

nuqtadan kA  nuqtagacha yoʻllar soni k

n

k

knk CС =−+ )(
 ga kA  nuqtadan A  

nuqtagacha boʻlgan yoʻllar soni k

n

k

kkn CС =+−
 teng, shuning uchun ham 

O nuqtadan 
kА  nuqta orqali А  nuqtagacha yoʻllar soni kupaytirish 

zarur, ya'ni ( )2k

n

k

n

k

n CCC =  ga teng. Har bir 
kА  ( nk ...,,1,0= ) 

nuqtalar orqali oʻtuvchi yullar sonlarini qoʻshib, O nuqtadan А  nuqtagacha yoʻllarning umumiy sonini olamiz. 

Bu qisqa yoʻllar soni т

nC2
 teng boʻladi. 

Bu kabi tarixiy materiallarni talabalar tomonidan mustaqil oʻzlashtirilishini tashkil etish [3, 5], 

talabalarning fanga boʻlgan musonabatlarini ijobiy tomonga oʻzratiradi va fanning qiziqarli va tarixiy 

jihatlarini oʻrganish orqali fan boʻyicha bilimlarini yanada kengayishiga olib keladi.  

Xulosa. Ta’kidlash lozimki, matematika fanini samarali oʻqitishda bir qator ilg‘or pedegogik 

texnologiyalardan foydalanish [6, 15] muhim ahamiyat kasb etadi. 
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